
 
MINISTERSTVO VNITRA 

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 
___________________________________________________________________________ 
Č.j. MV-2370-1/PO-IZS-2014                 Praha  9. ledna 2014 

        Počet listů: 9 
 
     
 
 
 
 
 
     S c h v a l u j e :  

brig gen. Ing. Drahoslav Ryba 
generální ředitel HZS ČR 
Podepsáno elektronicky 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

V-40 
velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí a SDH podniků  

*MVCRX01RDS6Y* 
MVCRX01RDS6Y 
prvotní identifikátor 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKŮ  
  
 

2 
 

Obsah 

1. Charakteristika kurzu 3 

2. Cíle vzdělávání 3 

3. Rozsah znalostí absolventa 3 

4. Časová dotace 4 

5. Podmínky pro zařazení 4 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 4 

7. Ukončení kurzu 4 

8. E-learningová forma vzdělávání 5 

9. Učební osnovy 5  



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKŮ  
  
 

3 
 

1 .   Charakteristika kurzu  
Kurz V-40 velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí a jednotek SDH podniků (dále jen 
„dobrovolná jednotka PO“) určen pro velitele družstev a velitele dobrovolných jednotek PO. 
2.  Cíle vzdělávání 
Cílem kurzu je připravit absolventa pro řízení jednotky nebo členů družstva jednotky při 
plnění standardních úkolů stanovených jednotkám PO v době operačního i organizačního 
řízení jak po teoretické stránce (legislativa, metodické listy Bojového řádu jednotek PO, 
úkoly vyplývající z právních předpisů, Pokyny GŘ HZS ČR apod.), tak po praktické stránce 
(cvičení jednotky, práce s věcnými prostředky spojové služby, práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou – sebezáchrana, jištění, základní lanová technika, zásady první pomoci apod.)  

3.  Rozsah znalostí absolventa 
Absolvent získá potřebné znalosti pro funkci velitel družstva a velitel dobrovolné jednotky 
PO. Je připraven řídit činnost jednotky nebo členů družstva jednotky při plnění standardních 
úkolů stanovených jednotkám PO v době operačního i organizačního řízení ve funkci.  
Zná:  

 důležitá vybraná ustanovení právních předpisů na úseku požární ochrany, 
 způsoby vedení dokumentace požární ochrany pro zřízení jednotky SDH obce nebo 

jednotky SDH podniku, 
 důležitá vybraná ustanovení právních předpisů na úseku IZS,  
 organizaci pravidelné odborné přípravy jednotky PO, 
 pravidla spojení na místě zásahu, 
 základní zásady poskytování první pomoci, jak po teoretické, tak po praktické stránce 
 základní bezpečnostní předpisy pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou, 
 základní materiál používaný pro zajištění bezpečné práce ve výšce a nad volnou 

hloubkou,  
 metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly L a N, 
 obecné úkoly jednotek SDH obcí při ochraně obyvatelstva,  
 metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly Ob. 
Je seznámen:  
 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků strojní služby,  
 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků chemické služby, 
 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků technické služby, 
 s problematikou odborné způsobilosti,  
 s rozsahem kapitol Bojového řádu jednotek PO a zná metodické listy kapitoly Ř, O, P, 

T a D s ohledem na častou zásahovou činnost, 
 s metodickými listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly S, 
 s havarijním plánem, vnějším havarijním plánem a zónou havarijního plánování, 
 s krizovým plánem kraje, krizovým plánem obce s rozšířenou působností. 
Umí:  
 připravit, provést a vyhodnotit cvičení jednotky, 
 vést rádiovou komunikaci na místě zásahu. 
Má: 
 přehled o povodňových plánech obce a s tím souvisejícími úkoly pro jednotku SDH 

obce. 
 přehled o úkolech na úseku strojní služby 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKŮ  
  
 

4 
 

 přehled o úkolech na úseku chemické služby, 
 přehled o úkolech na úseku technické služby, 
 povědomí o rozsahu minimální péče o hasiče u zásahu. 
Ovládá 
 ovládá základní lanovou techniku, 
 ovládá zásady sebezáchrany a jištění.  
4. Časová dotace  

Předmět Počet hodin 
1 - Organizace požární ochrany 5 
2 - Speciální služby  3 
3 - Odborná příprava členů jednotek PO 2 
4 - Rádiové spojení jednotek PO  2 
5 - Zdravotní příprava  2 
6 - Práce ve výšce a nad volnou hloubkou  2 
7 - Taktika – řídící a rozhodovací proces a činnost u zásahu 16 
8 - Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana 6 
9 - Ověření odborné způsobilosti 2 

CELKEM 40 hodin 
 
5.  Podmínky pro zařazení:  
Podmínky nutné pro zařazení člena dobrovolné jednotky PO do kurzu jsou:   
 je členem dobrovolné jednotky PO a absolvoval základní odbornou přípravu členů 

dobrovolných jednotek PO, 
 má nejméně tři roky praxe v jednotce PO. 

6.  Materiální zajištění účastníků kurzu  
Člen dobrovolné jednotky PO musí mít u sebe doklady a vybavení pro účely odborné 
přípravy a musí být vybaven naturálními náležitostmi.  

6.1. Doklady 
- osobní doklady, 
- průkaz pojištěnce, 
- zdravotní způsobilost potvrzuje zřizovatel dobrovolné jednotky PO v přihlášce do 

kurzu. 

6.2. Vybavení pro účely výuky 
- sešity, 
- psací a kreslící potřeby. 

6.3. Naturální náležitosti 
- pracovní stejnokroj II, zásahový oděv, obuv, rukavice, přilba apod. s přihlédnutím na 

vybavenost a možnost jednotky. 
7. Ukončení kurzu 

 Kurz je ukončen formou závěrečné zkoušky před zkušební komisí (ústní zkouška nebo 
písemná zkouška /test/). Předseda zkušební komise je jmenován ředitelem HZS kraje.  



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKŮ  
  
 

5 
 

7.1. Doklad o ukončení kurzu 
Dokladem o ukončení kurzu je osvědčení o odborné způsobilosti k výkonu funkce velitele 
družstva a velitele dobrovolné jednotky PO dobou s platnosti na dobu pěti let.  
 
8. E-learningová forma vzdělávání 
Při realizaci kurzu lze kombinovat prezenční a distanční formy vzdělávání – e-learning. 
E-learningová forma vzdělávání obsahuje výuku níže uvedených témat. Po úspěšném 
absolvování e-learningové formy studia (test) se standardní délka studia snižuje o 16 hodin, 
celková hodinová dotace prezenční formy kurzu V-40 je tedy v rozsahu 24 hodin. 
 

Předmět 
č.: 

Téma 
číslo: Předměty (okruhy) e-learningového studia: 

Počet 
prezenčních 
hodin výuky: 

1. 1.1. až 
1.4. Organizace požární ochrany 5 

4. 4.1. Rádiové spojení jednotek PO 1 
5. 5.1. Zdravotnická příprava 1 
6. 6.1. Práce ve výšce a nad volnou hloubkou 1 

7. 

 
7.1. 

 
7.2. 

 
7.3. 

 
7.8. 

Taktika – řídící a rozhodovací proces a činnost u zásahu 
 Metodické listy Bojového řádu jednotek PO, 

kapitoly Ř, 
 Metodické listy Bojového řádu jednotek PO, 

kapitoly O, 
 Metodické listy Bojového řádu jednotek PO, 

kapitoly P, 
 Metodické listy Bojového řádu jednotek PO, 

kapitoly N 

8 

Celkem 16 hodin 
 
9.  Učební osnovy  
Vysvětlivky 
U     =  učebna 
T     =  teorie 
P     =  praxe 
  
 
 
 Tyto učební osnovy kurzu nabývají účinnosti dnem schválení a k témuž dni se zrušují 
učební osnovy vzdělávacího programu „V-40 velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí“ 
č.j. MV-78689-1/PO-PVP-2011 ze dne 7. října 2011 a „V-24 velitelů družstev a velitelů 
jednotek SDH obcí nebo jednotek SDH podniků“ č.j. PO-78675-1/PO-IZS-2011 ze dne 
7. října 2011. 
 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKŮ  
  
 

6 
 

 
Předmět: 

 
1 – Organizace požární ochrany  
  

 
Počet hodin: 

 
5 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

1.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. 
 
 
 

1.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.4. 
 
 
 

5 U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
 
 

U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
 
 

T 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T 
 
 
 

T 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
 
 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů a vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti 
jednotek PO, ve znění pozdějších předpisů. 
− struktura státní správy na úseku požární ochrany, 
− pomoc při zdolávání požárů, osobní pomoc, věcná pomoc, 

náhrada ušlého výdělku, náhrada výdajů, vstup na 
nemovitosti, 

− druhy jednotek PO, základní úkoly jednotek PO, dělení 
výkonu služby v jednotce PO, plošné pokrytí, vnitřní 
organizace jednotky SDH obce nebo jednotky SDH podniku, 

− operační a informační středisko HZS kraje, požární 
poplachový plán, stupně poplachu, 

− spolupráce na úseku PO se spolky,  
− náhrada škody - odškodňování úrazů, jednorázové 

mimořádné odškodnění,  
− náhrada věcné škody,  
− oprávnění osob pověřených plněním úkolů na úseku PO,  
− povinnost mlčenlivosti,  
− stejnokroje a funkční označení členů jednotky SDH obce 

nebo jednotky SDH podniku,  
− dokumentace jednotky SDH obce nebo jednotky SDH 

podniku, 
− operativní plán, operativní karta.  
Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární 
ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 
− dokumentace požární ochrany obce pro zřízení jednotky 

SDH obce nebo jednotky SDH podniku. 
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
− definice pojmů, složky IZS, účinnost zákona, 
− úrovně řízení, záchranné a likvidační práce v místě zásahu 

a pravomoci velitele zásahu,  
− vyžadování pomoci pro provádění záchranných a likvidačních 

prací – oprávnění pomoc vyžadovat, plánovaná pomoc na 
vyžádání, 

− náhrada za omezení vlastnického nebo užívacího práva, 
poskytnutí věcné a osobní pomoci, náhrada škody. 

Poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných 
mimořádných událostech 
− povodňový plán obce – vyplývající úkoly pro jednotku SDH 

obce, stupně povodňové aktivity, povodňové orgány obcí. 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKU 

7 
 

 
    
Předmět: 2 – Speciální služby  Počet hodin: 3 
    

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

2.1. 
 

1 U T 
 

Úkoly strojní služby zejména při přejímání, kontrole a údržbě 
vybraných prostředků strojní služby. 

2.2. 1 U T Úkoly chemické služby zejména při přejímání, kontrole a údržbě 
vybraných prostředků chemické služby. 

2.3. 1 U T Úkoly technické služby zejména při přejímání, kontrole a údržbě 
vybraných prostředků technické služby. 

 
    
Předmět: 3 – Odborná příprava členů jednotek PO  Počet hodin: 2 
    

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

3.1. 1 U T Pravidelná odborná příprava jednotky SDH obce nebo jednotky 
SDH podniku, odborná způsobilost.  

3.2. 1 U P Cvičení jednotky - druhy, oprávnění, příprava a vyhodnocení 
cvičení. 

 
    
Předmět: 4 – Rádiové spojení jednotek PO Počet hodin: 2 
    

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

4.1. 1 U T  Spojení na místě zásahu. 
Pravidla spojení viz Řád výkonu služby v jednotkách HZS 
podniků, jednotkách SDH obcí a jednotkách SDH podniků. 

4.2. 1 U P Praktické procvičení rádiové komunikace. 
 

 
Předmět:  5 – Zdravotní příprava Počet hodin: 2 

 
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

5.1. 1 U T  Základní zásady poskytování první pomoci. 
5.2. 1 U P Praktický výcvik poskytování první pomoci 
  

 
Předmět: 6 – Práce ve výšce a nad volnou hloubkou Počet hodin: 2 

 
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

6.1. 1 U T Základní bezpečnostní předpisy pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou, základní materiál používaný pro zajištění bezpečné 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou. 

6.2. 1  P Praktický výcvik – sebezáchrana, jištění, základní lanová 
technika. 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKU 

8 
 

 
    
Předmět: 7 – Taktika – řídící a rozhodovací proces a činnost u zásahu Počet hodin: 16 
    

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

7.1. 
7.2. 
7.3. 

 
 
 

7.4. 
 
 
 

7.5. 
 
 
 

7.6. 
 
 

7.7. 
 

7.8. 
 

7.9. 

16 U 
U 
U 
 
 
 

U 
 
 
 

U 
 
 
 

U 
 
 

U 
 

U 
 

T 

T  

T  

T  

 
 
 

T 
 
 
 

T 
 
 
 

T 
 
 

T 
 

T  

 
T 

Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly Ř. 
Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly O. 
Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly P 
- seznámení s rozsahem kapitol, probrání listů s ohledem na 

častou zásahovou činnost jednotek PO kategorie JPO II 
a JPO III. 

Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola T 
- seznámení s rozsahem kapitol, probrání listů s ohledem na 

častou zásahovou činnost jednotek PO kategorie JPO II 
a JPO III. 

Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola D 
- seznámení s rozsahem kapitol, probrání listů s ohledem na 

častou zásahovou činnost jednotek PO kategorie JPO II 
a JPO III. 

Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola L 
- identifikace nebezpečné látky, úkoly a činnost jednotky PO při 

zásahu na nebezpečnou látku jednotky s předurčeností „Z“. 
Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola S 
- orientačně. 

Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola N 
– druhy nebezpečí, ochrana zdraví a životů hasičů. 

Rozsah minimální péče o hasiče u zásahu. 
 

 
Předmět: 8 – Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana Počet hodin: 6 

    
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

8.1. 
 
 

8.2. 
8.3. 

 
8.4. 

 

6  
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
 

U 
U 
 

U 
 

T 
 
 

T 
T 
 

T 
 

Obecné úkoly jednotek SDH obcí při ochraně obyvatelstva, 
obsah dle Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniků, 
jednotkách SDH obcí a jednotkách SDH podniků. 
Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola Ob. 
Havarijní plán kraje, vnější havarijní plán, zóna havarijního 
plánování – informativně. 
Krizový plán kraje, krizový plán obce s rozšířenou působností – 
informativně. 

 



V-40 VELITELŮ DRUŽSTEV A VELITELŮ JEDNOTEK SDH OBCÍ      MV-GŘ HZS ČR 
A JEDNOTEK SDH PODNIKU 

9 
 

 
   
Předmět:  9 – Ověření odborné způsobilosti Počet hodin: 2 
    

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky 

9.1. 
 
 

1 
 
1 

U 
 

U 

P 
 

T 

Praktická zkouška – řízení zásahu, komunikace s operačním 
střediskem, zpracování námětu cvičení jednotky, plán odborné 
přípravy, rozbor zásahu. 

9.2. 1 U T Ústní zkouška nebo písemná zkouška (test). 
 


	Č.j. MV-2370-1/PO-IZS-2014                 Praha  9. ledna 2014
	Počet listů: 9
	 důležitá vybraná ustanovení právních předpisů na úseku požární ochrany,
	 způsoby vedení dokumentace požární ochrany pro zřízení jednotky SDH obce nebo jednotky SDH podniku,
	 důležitá vybraná ustanovení právních předpisů na úseku IZS,
	Je seznámen:
	 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků strojní služby,
	 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků chemické služby,
	 s přejímáním, kontrolou a údržbou vybraných prostředků technické služby,
	 s problematikou odborné způsobilosti,
	 připravit, provést a vyhodnotit cvičení jednotky,
	Má:
	 ovládá zásady sebezáchrany a jištění.
	Vysvětlivky
	P     =  praxe

	Počet hodin
	9 - Ověření odborné způsobilosti
	CELKEM
	T


	Předmět

		2014-01-10T08:31:00+0000
	Not specified




